




















ТАЙРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Давлатов Давлат Амриддинович тахди 

мавзуи «Имкониятхои педагогии рушди эдодкории донишдуён тавассути 

технологияуои иттилоотй ва коммуникатсионй» барои дарёфти дарадаи ч
илмии номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 

методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дакик 

(информатика))

Бо назардошти афзалиятхри стратеги дар самти рушди рацамикунонй 

ва инноватсия, ки дар Цумхурии Тодикистон барои солхри 2025-2030 хамчун 

мархилаи мухими рушди ицтисодиёти рахамй пешбинй шудааст, тахкикоти 

Давлатов Давлат Амриддинович дар мавзуи зикршуда дорой ахаммияти 

баланди илмию амалй мебошад.

Мавзуи тахкикоти мазкур ба эхтиёдоти муосири сохаи маориф давобгу 

буда, ба рушди хобилиятхои эдодй ва фаъолияти инноватсионии донишдуён 

нигаронида шудааст.

Муаллиф дар дараёни таххихоти худ бо истифода аз равишхои 

методологии муосир, амсила ва заминай назариявии равандхои ташаккули 

эдодкории донишдуёнро Тавассути технологияхои иттилоотй ва 

коммуникатсионй тахлилу баррасй намудааст. Муаллиф тавонистааст, ки як 

амсилаи мукаммал ва мантикии ташаккули эдодкории донишдуёнро 

пешниход намояд, ки аз блокхои мухими методологй, хадафгузорй, 

технологиявй, ташкилй ва натидавй иборат мебошад.

К,исми мухими кори мазкур тахияи усулхо ва шаклхои гуногуни 

таълими мебошад, ки дар раванди таълими фанхои табиатшиносй бо истифода 

аз ТИК мавриди истифода кдрор мегиранд. Ин усулхо дорой ахаммияти 

таълимй ва тарбиявй буда, ба ташаккули тафаккури илмй, болоравии шавки 

донишдуён ба илм ва рушди малакахои эдодии онхо мусоидат мекунанд.

Муаллиф воситахои гуногуни ТИК-ро, ки метавонанд барои таквияти 

кобилиятхои эдодй дар таълим истифода шаванд, ба таври муфассал тахлил 

намудааст. Аз думла, ба ин воситахо чунин намудхо дохил мешаванд: 



воситахои омузишй, тренажёрхо, замимахои иттилоотию дустудуй, 

лабораторияхои рахамй, бозихои омузишй ва гайра.

Мазмуни автореферат собит месозад, ки таххихоти мазкур дар рухияи 

замонавии илми педагогика ва технологияи таълимй андом ёфта, ба густариши ч
методикаи таълими информатика, инчунин ба омодасозии мутахассисони 

рахобатпазир ва эдодкор нигаронида шудааст.

Амсилаи пешниходшуда метавонад хамчун замина барои 

амалигардонии технологияхои инноватсионй дар таълим хизмат кунад.

Дар шароити рушди босуръати илм ва техникаи муосир, ки равандхои 

таълимй харчи бештар ба рахамикунонй ва технологияхои рахамй вобаста 
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мегарданд, масъалаи ташаккули кобилиятхои эдодии донишдуён ахаммияти 

афзоянда касб менамояд. Имруз, тахсилоти олй на танхо ба интихоли дониш 

ва малакахои касбй равона шудааст, балки ба тарбияи шахсиятхои инноватор, 

дорой тафаккури мустахил ва хобилияти эдодии баланди мутобихшавй ба 

тагйироти дахонй низ такя мекунад.

Талаботи замони муосир аз муассисахои таълимй тахозо мекунад, ки 

мутахассисонеро тарбия намоянд, ки на танхо дониши фаннй дошта бошанд, 

балки хобилияти халли масъалахои гайристандартй, фикрронй дар сатхи 

стратегй ва ташаббус нишон доданро низ доро бошанд.

Дар чунин шароит, истифодаи босамар ва махсадноки технологияхои 

иттилоотй ва коммуникатсионй хамчун яке аз василахои мухими таъмини 

мухити муосири таълимй ва рушди хобилиятхои эдодии донишдуён баромад 

мекунад. ТИК имкон медиханД, ки мухити таълимй табдил ба як фазой 

интерактивй, шахсисозишуда ва инноватсионй ёбад, ки дар он донишдуён на 

танхо донишро фаро мегиранд, балки фаъолона меомузанд, тахлил мекунанд 

ва эдод менамоянд.

Дар таххихоти мазкур сахехии натидахои бадастомада дар заминай 

тахлили амихи назариявй, тадрибахои амалии таълим ва арзёбии воситахои 

ТИК дар ташаккули хобилиятхои эдодй асоснок гардидааст. Натидахои 

пешниходгардида дорой ахаммияти амалии баланд буда, метавонанд барои 



такмили равандхои таълим дар муассисахои тахсилоти оли васеъ истифода 

шаванд.

Бо вудуди дастовардхри назаррас, як данбаи муфид дар таххикоти 

мазкур метавонад пешниход намудани тавсияхои методй барон омузгорон пас 

аз хар бахш бошад, ки ин кор ба густариши хусусияти амалй ва 

татбикшавандагии тадкикот мусоидат менамуд.

Бо ин хама, набудани чунин тавсияхо мазмуни илмии кори мазкурро 

кохиш намедихад ва арзиши тахкихотро пойин намекунад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Давлатов Давлат Амриддинович дар 

мавзуи «Имкониятхои педагогии рушди эдодкории донишдуён тавассути 

технологияхои иттилоотй ва коммуникатсионй» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08. - Назария ва мето дикаи 

тахсилоти касбй (13.00.08.01 - Назария ва мето дикаи фанхои дакик 

(информатика)) кори ба андомрасидаи илмй тахкикотй буда, аз дониби 

муаллиф мустакилона ва дар сатхи хуби илмй идро карда шудааст.

Диссертатсия ба талаботхои пешниходнамудаи бандхои 10-16 

«Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй», ки бо Карори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30.06.2021, № 267 ва тахрири нави он аз 26.06.2023, 

тасдик шудааст, давобгу мебошад.
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